Câmara Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

ATA da 227º Sessão EXTRAORDINÁRIA em 26 DE MARÇO DE 2019.

PRESIDENTE: LINCOLN FERNANDES

1º SECRETÁRIO:  JEANCORAUCI

2º SECRETÁRIO: PAULO MODAS

VEREADORES PRESENTES À SESSÃO: aqueles constantes no ANEXO 1, da presente sessão
extraordinária. Aos vinte e seis dias do mês de março de dois mil e dezenove, realizou-se a
DUCENTÉSIMA VIGÉSIMA SÉTIMA sessão da Câmara Municipal de Ribeirão Preto, em caráter
EXTRAORDINÁRIO, presidida pelo vereador Lincoln Fernandes e secretariada pelos vereadores Jean
Corauci e Paulo Modas, respectivamente, 1º e 2º Secretários. Às 17:14 horas sob a Presidência do
vereador Lincoln Fernandes, com número legal de vereadores e de conformidade com a convocação feita
anteriormente pela Presidência, que fica fazendo parte integrante da presente ata, para apreciação em 2º
discussão da Proposta de Emenda à L.O.M, nº 02/2009, de autoria do vereador Alessandro Maraca, cuja
convocação foi distribuída aos senhores vereadores no prazo regimental. Foi aberta a sessão, sendo
procedida a CHAMADA REGIMENTAL, estando presentes os vereadores constantes do ANEXO LL A
seguir, sem emendas e na forma regimental, conforme votação no ANEXO 1,foi aprovada a ata da sessão
anterior, 226º — sessão ordinária, do dia 21 de março de 2019. O vereador Dadinho requereu e foi deferida
pela Presidência, que constasse em ata sua “manifestação favorável” a ata supracitada. Em seguida foi
suspensa a sessão. ORDEM DO DIA: Foi reaberta a sessão, em 2º discussão, sem debates e na forma da
Lei Orgânica do Município (2/3), foi APROVADA por 26 (vinte e seis) votos SIM, conforme votação no
ANEXO L a PROPOSTA DE EMENDA À L.O.M. Nº 82/2009 — Alessandro Maraca, que dá nova
redação ao caput do artigo 4º, inclui inciso XXXI no mesmo artigo da Lei Orgânica do Município
(princípio do desenvolvimento humano na Administração Municipal). Não havendo mais matérias para
deliberação, às 17:29 horas, a Presidência encerrou a sessão, antes porém, convocou a Casa para a
próxima sessão ordinária a ser realizada às 18:00 horas, no dia de hoje, constando da Ordem do Dia,
matérias em regime de urgência especial e outras já publicadas, cuja relação foi distribuída
oportunamente. Esteve ausente a esta sessão, com justificativa, o vereador Adauto Marmita, por motivo
de saúde, Nada mais havendo para constar, lavrou-se a presente ata, que deverá permanecer na Secretaria
Legislativa para conhecimento dos senhores vereadores, pelo prazo regimental. RIBEIRÃO PRETO, 26
DE MARÇO DE 2019.-.0.-.0,000cimamio min ia aao nin ga aaoom mim mia aaameça

ifdemte- . /LeSLA
ó Ea

EMS fUU

Câmara Municipal de Ribeirão Preto
Av, Inrânimma Gençaivos, 2200
CEP 14010-967 - Fono 16 3607-4000
Ribeítão Preta - SP

RELATÓRIO DE PRESENÇAS » CHAMADA REGIMENTAL

227º Sessão Extraordinária de 26 de março de 2019
Início sessão: 17:14:83. Término seasão: 47:29:40

Chamadans 1 Data 260372019

Partamentares Partido Legisl,  Prosenio Horário
ARRUTO MARMITA er 7 Atento
ALEESADERO MARAÇA MDB 17 PRESENTE trnsma

APRE TRINDADE. cm ar Aurea
BERTAMO acanaluzz! esco ur PRESENTE usas

som REDE 17 PRESENTE tr0057
eapiNHo era wo PRESEMEOeai

DR JORGE PARADA pr 1 eRESENTEOgraus
DR, LUCIANO pRGA or TO PRESENTE troese
euzeu soca e wo PRESENTE szazat
PaBAnO auimaRães DEM 7 PRESBTE s7a030
GLÁyCIA BERENICE POB 7 PRESENTE IIMAIS

teor ouvema Nos ST PRESENTE aros
ISAAC ANTUNES em mo ORESENTE tosa
sEMU GORAVOL sor ” ansento

JOÃO SATISTA er Wo PRESENTE srmage

LINCOLN FERMANDES FOTO dr orEsENTE azosas
maRças papa mese rr PRESENTS qrosa
MARIO SAMPAIO MDA 47 PRESENTE sroesa
MauRicIo Gasmanta PSOB tr PRESENTE apta
MALHÍCKO VABRARCHES em ar Ausenta

nELSOM nas eLaças POr 47 PRESENTE srosea
ORLANDO sEsom mp sueme
Tent uma Pra wo PRESENTE arçass
PALO PERerRA es 17 PRESENTE sro0mt

PAULO MODAS PROS 17 PRESENTA areuas
Renato puGaLoso pa ” ameno
RODRIGO SIMÕES POLO 17 PRESENTE sromAZ

Di PRESENTES

Presidenta 1 Secratário
Usuário: FILIPE “ impresso am 26/03/2019 LPISNIÃA Fig INSTALL Vemmologia

Câmara Municipal de Ribeirão Preto
Av. Jerónimo Gonçalvas, 1206
CER 1.007 « Fera 16 2607-4000
Elbeinão Preso - SP

RELATÓRIO DE PRESENÇAS - CHAMADA ORDEM DO BIA.

Z27º Sessão Extraordinária de 26 de março de 2019
Início sessão: 47: Término sessão: 17:29:48

Chamadan.2 Data 28032019

Pariamentaras Partido Legisl Presente Horário
ADAUTO MaRIaTA PR q Ausante

ALESSANDÃO MARACA soa omESENTE anes4s
ARDRE TRINDADE DEM HP PRESENTE uasa7
BERTORNO seanptzas PsOn wr  pReSENIE spot
Bom REDE tr pRESERIE trusos

caio PTD 7 PRESENTE srasas
BR. JORGE PARADA er Wo PRESENTE anteAs
DR. EUCIANG MEGA PUTO 17 PRESENTE t7z422
ENREU NOGHA e» vo PRESENTE s7u533

PAsAno cunasnã£s DEM PRESENTE szanas
Stâucta perenice PSDB PRESENTE orasts
IGOR QLIVEIRA “os to PRESENIE arise
1SANG ANTUNES ea vo PRESENTE trasas
JEAN CORAUOA Por Mo PRESENTE srasso
João Batista » o PRESENTE risos
unGoly eERnANhES For wo PRESENTE it53s
NARGOS PAPA MEDE 7 PRESENTE a714a8

MARINHO SAMPAIO UnB Ow PRESENTE risca
neauRicto GASPAR. PSDB 7 PRESENTE srts24
MAURÍCIO ABRANCHES EO PRESENTE trasgo
NELGOM DAS PLACAS or to PRESENTE aru5os
om Anno PESOS POP PRESENTE fragse

Tone AMA PROPRESENTE araSes
PAULO PERgIA os mo omEseNTE srasar
PAO MODAS PROS 17 PRESENTE trasos
RENATO zUantaTO am To PRESENTE rasas
RODRIGO SIMGES. vor PO PRESENTE trí540

26 PRESENTES

Presidente PESE
Usubrio; FILIPE = imprases am 28/03/2045 7 Big T INSTALL Fecnotogia

Câmara Municipal de Ribeirão Preto
Av. Sarânima Gunçalvas, 1209
CEP 14.010-907 - Fone 16 3807-4000

RELATÓRIO DE VOTAÇÃO
287º Sessão Exiraordinária do 25 do março de 2018

PEQUENO EXPEDIENTE

idas da oração TESE GR Soria Hamnáiio. Simbsicanamnal” HEnvRa Blbco] Prosontos 3
1 1 e. N N m o

Descrição Ausentes 2

VOTAÇÃO GA ATA DA SESSÃO ANTERKIR - Discussão Uni

voraçã ra st aaparente
PRESIDÊNCIA. Não 5

Ementa ABST. “
226º Senado Coió de 24 de março de ana voros =

úuoram MSM

inicio votação|Têmino cotação|Duraçõewotação|Sta|Presidemte vota
iraros vas mover|conciuipo N APROVADO

Faiaramar Fido THEE Riravoto Vaio Dêe
28 MESSANDROMARAGA E3 ANDRÉ IRiUDADE nem vasé neto scanmuza espe mesmasa nom E vam Ss

7 OR SMRGE PARADA Px vansOR tuciano Ega Per qa Ss

35 muRU ROMA eo vma s
33 engano GnaaRÃeS ou amas E

8 Guivon Berne esos vam Ss

o mar eaveRa mo mam3 Isa ANTUNES o vaso &
46 apa coRavot Mr do uam Ss

34 Joke samsra se nasda Lnicotn FERNANDES POr OR arzioa  . nhovoTa
“2 MnRGos PAPA Rev vem Ss

41 monMNO SAUPãO upa mem13 Mauricio GASPARIa pano vue36 aRCRaN ABRANCHES Pra vn15 HELSONDAS PUICAS Por namesa ortanto cesar MTO vamo &

5 oromenuma em ne ams a
ar PavUNHO PEREIRA pes mam45 PAUL IODAS eos os mar Ss

«x aanaigosuõEs vor vam Ss

URGE FAORE TgraSia GU DEJOS/AATS TECENTOA Bãgc TNSTHIL Fecnologia

Câmara Municipal de Ribeirão Preto
Aa. darônimo Gençalvas, 1280
CEP 14,020-907 - Fang 45 3507-4000
Ribeirão Preto 58 . .RELATÓRIO DE VOTAÇÃO

E»
A

JAF Sessão Eximordinária de 25 da março do 2014
ORDEM DO DIA

rdemdevoiação

—
NedoNom Sus Nem Nona BimbbicaMiomina NomUBsa Biscs| Prosentes %

4 í 9 N »
descrição Ausentes 1

: emo Proposta Se Erosrda A Lei Crgênica PESLOIA 2609 sm %
oponente

ALESSSHDRO HARAGA Não ?

Ementa aBST, 2
DÁ NUA REDAÇÃO AQ /GAPUT: DO ARTIGO 4º INCLUI INCISO KO NO MESHO ARTIGO DA LEU|VOTOS 2GRGÂNICA GG MUNICÍPIO (PRINCÍPIO DO) DESENVOLVIMENTO HUMANO NA ADMINHO TRAÇÃO
Mumietea,

Quorym

—
HGUA

rio votação|Têrminovstação|Daração votação|Situ] Presidenta vota
422736 172945 amozos|sonctuipo | s APROVADO

Them cadentado via imporação ds Sisiors Laginitico GRGLT

Etc Faris Haas asa Voto Ga
26 AESSAORO MARAGA Mo uzrar 5
dê ANDRÊ TRMDADE vem mata 8
2 cermmascannuzn rsoa umas Ss

* som asse mena» orimo pra gar Ss

TO OR ISROL PARADA er vamo43 DR LUGIANO MEGA er mas &
25 ENEEURGIA oe - mam 3
ad FABIANO GUIMARÃES DEM - araras s
5 GLAVCIRBERENGE peog vem“o (or atNvaRA mon vam os

a ISMGaNTUNES tragos6 JEAN GORAVEI mos ums3 JOÃO BATISTA PR varas s
aa umcorm cernAnDES emo er uma a
2 macas para asoe vas s
a umano sapata nos vem+3 naveicio caseamiar pso eum s
35 MaURicOvapReNcHES ra eras«5 nELsonOaS PLACAS por mma a

orannO pESaT PT rasa &

sr oram chas, Pe uamaat psveINHO PEREIRA pes ue Ss

+ PanauoDAS mos as ares s
as Renato zUcaroto pe vamo 4
= RooraamÕs eor ves Ss

TEndeor FILIPE = Impresao em EO/EIADIS TEA FigcE TNSTALU Feenologia

feh Câmara Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
A SER REALIZADA NO DIA 26 MARCO DE 2019

De conformidade com $ 4º, do artigo 25 da Lei Orgânica do Município de Ribeirão
Preto, combinado com os artigos 173 e 174, do Regimento Interno da Câmara Municipal, ficam os
senhores vereadores CONVOCADOS para a SESSÃO EXTRAORDINÁRIA a ser realizada no dia
26 DE MARÇO DE 2019, com início às 17:00 horas, para apreciação da seguinte matéria:

Z PROPOSTA DE EMENDA À L.O.M. Nº 02/2009 - ALESSANDRO
DISCUSSÃO  MARACA — DÁ NOVA REDAÇÃO AO "CAPUT" DO ARTIGO 4º,

INCLUI INCISO XXXI NO MESMO ARTIGO DA LEI ORGÂNICA DO
MUNICÍPIO (PRINCÍPIO DO DESENVOLVIMENTO HUMANO NA

2/3 ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL).

CONVOQUEM-SE OS SRS. VEREADORES.

Ribeirão Preto, 22 de março de 2019.

Po
LINCOLN FERNANDES

Presidente
Lof
V

EMS

Câmara Municipal de Ribeirão Preto
Ay. Jerónimo Gonçalves, 1200
CEP 49010-907 - Fons 36 3897-4000
filbeirão Preto - sr e “RELATÓRIO DE VOTAÇÃO

228º Sessão Ordinária do 21 de março de 2018
PEQUENO EXPEDIENTErd SBRT RCSNHi Simon des SO Frasenioa E

q 188 9 N N NO|ausantos 4

Dessição

verastoneanaos
SESSÃO sm TERIOR  Dievação nica im 7

extstioénes não 9

men ABST. q

206» Guta Ctmáa do 18 da murça do 2019 votos z
Quorum MSM

miciovotação|Tiunino votação|Duração votação|Ststos|Presicarme va
182026 18:26:40 coma a | conciuiso N APROVADO

Eameamar Farido Nem Momnaio Nom Gl
28 AGMTO RAGTA now mus s
2a aEstNaRO MaRAcA sam mm 5
3 AMBRETRNDADE vem mam* serao scanossar 2508 maps* om rede musas2 cano es mao+ sm soRGE PARADA pr mmde DR INCIAHO MESA Po seas3 EMpeo RODA se 2 ams Ss

= comano GUIMARÃES om emacafucia Renemer. eso «sasas OR CUVERA mos memos3 isaMo msTOStA a ums Ss

“6 JEAN tORAVEr Mor emas Ss

sa aokpaansra e masssa cncocmrenmaDes 20 PR mars nhovom
= MARCOS PARA nes mmaat mena SaNpHO mor mu13 tusisio cones esog mom
do mmuricio agrachES. era ua Ss

45 NSLSCHORSMACAS sor mio 3
ms omanco eps PT mess os

ar oromEL uma emouma 5
«1 envio peneira ses num Ss

& enismaDas mos us istmm  s

3 Aero zuconoro ze mess15 ronco quero sor was

diEsgriso FILES Tamranna vas SI/ANARAS TATSATO Pig TNSTALL Tenolagia

Câmara Municipal de Ribeirão Preto
do. Naránims Gangalvas, 1200
CEP 19.030-907 - Pane 16 3807-4000
Ribeirão Pesto - Se . o.

RELATÓRIO DE VOTAÇÃO
226! Sessão Ordinária ds 21 do março de 2015

PEQUENO EXPEDIENTE

rsemdavatação

—
Nedoiism Subiom Nomig. Sinndicamianina NonuSac. Bloco] Presentes =

2 15% õ n N Naosenição Ausentes 8

CONVOCAÇÃO DE SESBÃO EXTRAORDINÁRIA PARA. PRXIMA TERÇA-FEIRA 38 DE MARÇO DE|qu
Proponente
enesinêncIa NÃo o

Emenso ABST. 9
EM SEGUNDA DISCUSSÃO. PROPOSTA DE EMENDA

À
1.0.4. Nº 022089. GUI DA NUA votos =

REDAÇÃO AO "CAPUT: DO ARTIGO, INCL! INCISO 32X NO MESMO SRTÍGO DA LEI ORGANICA
DO MUNICÍPIO PRINCÍPIO DO ESENVOLVIMENTO HUMANO RA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

Quorim MSM

miciavotmpão|Término votação|Duvaçõovotação|Sta

—|Prenidente vota
tEseas 185558 moroe|conctulpo N APROVADO

Eatameniar EanidoOHesa Hoteis Vos Gus
38 ADAUTO MARNITA eo ay sms25 MESSANDRO MARADA. us uses3 ANDRÉ TRINDADE Dem us8 aenTiNHO ScANQuEA esos insss 8

a com aEDE asso23 camano PIB usas7 UR.JORGE PARADA er maes 3
30 BRLUCIMO MEGA PT sm 8
35 ELZEV ROCHA er - ss3 Fast GumsARÃeS om qem5 GAumaRERENOS pso8 sem é
do teor QuuemA vom srs38 SAC ANTUNES sr masa Ss

46 JEARCORAVOL sor as msgs 5
+ aoão Bansta e esmo s
sa uNcOLN FERNANDES emo OR sesica s nÃovoa
“2 MARCOS PAPA aror ses Ss

At MARNHO SAMPAIO voa usa s
“4 assnicio onspaha PsoR ess  s

38 MANRÍGIOvABRANCHES pra usesAg NELSONDASPLAGAS per mms ss

«5 ortanDo reson cor uses s
3 oromeLima em av assess 6
ar PAUNHO PEREIRA. res esmas
18 paoLosanas sos os asssos 5
às RENATO pUCOLOTO ep ses s
1 aabRiGo sundes por mass

sofro) FILIPE = impresas am 21/0372DI5 251818 FERE TNEVALT Fesnaiogo

Câmars Municipal de Ribeirão Preto
fes, Jerônimo Gançatves, 1208:
CEP IR SAAB-GD7 « Fone 18 3607-4006
Ribenrão Preto - SP

o .RELATÓRIO DE VOTAÇÃO
26? Sessão Ordinária do 51 do março do 2018

PEQUENO EXPEDIENTE

“ras da UotuçãoONECSUEE NG NimbiodNiominãr MEMPISAETNIEAS| Freganias 3
3 1 9 N N wo +|ausentes o

Bescrição
indicação imzaDtS peu aPrspotente

ALESSANDRO MARACA não o

cometa ABST. +

HARITENÇÃO DA PASGAELA NO BAINAO MEITOR BEGGH AUA JOSE ROBERTO ARANTESDE|VOTOS =
ARMBIDA RA RUA JOÃO GAMÍLO SE AZEVEDO

Quoram MSM

inicie vetação|Pêro notação | Buração votação disto frosidanta vote
18,453 194290 aaa|cotitico |

N
APROVADO

Tito Enseada va inponiação dz Eliana Lnginlaivo |

Bergmantãr EsAiGs TAEAS RES Va OR OEA

38 ApaLrG agua PRO eario  s

2a MESSARDROMARAGA mom mtas 6
3 AMORE RNDADE Dem messa mento sesaDuZs Paga 5
«2 Bom aeoE sra s
= cando Pe ais Ss

FO OR sORGESARADA er massJo DRTUCIANO NEGA soro mass38 EMEEURGOMS = - ums &

5 GUICIABERENRE esos mas a
AS ORGUNEIRA MDB mamas5 ASRACANTONES er seasar Jem coRave BIT am Ss

3 Joke mnsta FP srsaa umcortPERaNOçS Pr SR ga12 maRcas Pata REGE Bars«MARINHO DaNPiO mom ass os

tt anvçto coast eus ma3 MAURÍCIO V ABRANCHES re iamos
45 MELSONGAS PLAGAS esr aos Ss

45 oRLARDO PESCaI sor cessr oromELiMA emmarsar Pantano ceREIA pes wa Ss

15 Pau UaDAS eras as as35 Reuarozuoataço a mara s
nonrIGa paes vor mars Ss

DEGSAST ANT onpresad A DIZER TS FEIRA PES INSTALL Tecnologia

Câmara Municipat de Ribeirão Preto
Av, derâniros Gonçalven, 1258
CER LA,OI0-D0- Fone 36 2667-4000
Bites Preto - 5º .RELATÓRIO DE VOTAÇÃO

228 Sessão Ordinária do 21 de março de 2045]
PEQUENO EXPEMMENTE

ESEC UACEAÇESTTNCANTOR ENNTTo Nocmiig: diadema Honda oa] Presanios 7
a

8 ? N n Ausontas ú
Onsceiçãoreec en a

ALESSANDRO MARAÇA não º
Ementa ARST. 1

REFORÇO OE ILUMINAÇÃO MA PRAÇA ADRÃO ABSE RUA GENERAL GEMARA COM RUA MATIAS] VOTOS »
GONÇALVES

Quorum MEP

feiclo votação vérmino votação|Duração votação
|

Eixos Presidente vota
+84 130 184250 como|congiuino

|

APROVADO

as ExaASiEãs vi mpnação do Estonia Digno 7

Faimatãr SAGRES ARNS VASO
a RORVTOMARIA o av meios
25 MESSANOROMARACA “os meaA anoRÉ YanDADE cem mass2 usrenno scmmnuza esoo suas& som aee mms os

a damno pre masa* ce Joncr vara er mam20 OR LUCIANO MEGA eo amas eutEuROCHA PO ams8 Gaga aeReNcE vsos mass a
20 SOR GiveRA voe ams E

3» IG ANTUNES se sema desmconauça mor as ande Ss

a sohonanistA e» mamSA Choo rERnAgoES sor om mata12 tncOs RAR Reoe mae Ss

a uso supaa ubE sas13 mauricio cases ssoa mu3 omonisioviasmaNcuis ria menaNELSON ORE PLACAS pos mas os

“3 omANDO PESOA vor mao a
ar oronEL ADA meo uti+ onuuno eneina Dog mass a
15 canicuanas mos 28 mass28 mtuatozucoLoto » wars1º aovaigostõEs sor maes

O ad
fi i

Pope
Prisidento

Érar ato

LIDE “impressa em 27/05/2019 20/3045 Eras TASTRLL Fecnofogia